

[Ministeren for skatter og afgifter.]
 ter. Efter lovforslaget skal selskaberne må-
 nedsvi indbetale et a conto-beløb på grund-
 lag af den i det foregående regnskabsår er-
 lagte afgift. Forslaget fremsættes efter hen-
 stilling fra revisionsdepartementet, idet de
 gældende regler medfører, at forsikrings-
 selskaberne opnår en rentefordel, der kan an-
 slås til ca. 2 mill. kr. på årsbasis. Denne for-
 trinsstilling for forsikrings-selskaberne må
 anses for mindre rimelig i forhold til andre
 stempelafgiftspligtige.

Forslaget indeholder endvidere en regel
 om forhøjelse af en i stempeloven indeholdt
 beløbsgrænse for stempelfrihed ved kon-
 trakter om personligt arbejde. Den gældende
 regel går ud på, at et dokument herom er
 stempelfrit, hvis det beløb, hvoraf afgiften
 skal beregnes, ikke overstiger 50.000 kr. På
 grundlag af den siden stempelovens ikraft-
 træden den 1. oktober 1969 stedfunde ud-
 vikling i pris- og lønniveauet kan det anslås,
 at dette beløb svarer til ca. 85.000 kr. efter
 det nuværende pris- og lønniveau. Det fore-
 slås herefter at forhøje den gældende be-
 løbsgrænse til 100.000 kr.

Forslaget indeholder endelig redaktionelle
 ændringer, der er en følge af ændringer i an-
 den lovgivning.

Forslaget vil være uden betydning for det
 samlede stempelprovenu.

De foreslåede ændringer skønnes ikke at
 medføre merarbejde af større betydning for
 vedkommende administrative myndigheder.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale
 lovforslaget til en hurtig og velvillig be-
 handling i tinget.

Jeg skal endvidere tillade mig at frem-
 sætte *forlag til lov om ændring af lov om
 kapitaltilførselsafgift.*

Forslaget går ud på at nedsætte afgifts-
 satsen for kapitaltilførsel fra 2 pct. til 1 pct.
 med virkning fra den 1. januar 1976. Ned-
 sættelsen skal ske i henhold til et EF-direk-
 tiv af 9. april 1973 om fastsættelse af fælles
 satser for kapitaltilførselsafgiften.

Efter forslaget bibeholdes den gældende
 regel om, at afgiften nedsættes til halvdelen,
 når et afgiftspligtigt selskab indskyder den
 samlede selskabsformue eller én eller flere
 dele af sin virksomhed i et andet afgifts-
 pligtigt selskab. I disse tilfælde skal der

herefter betales afgift med $\frac{1}{2}$ pct. imod hid-
 til 1 pct.

Forslaget indeholder endelig nogle tek-
 nisk betonedede ændringer, som EF-Kommis-
 sionen har gjort opmærksom på vil bringe
 lovtæksten i bedre overensstemmelse med
 gældende direktivbestemmelser. Loven har
 stedse været praktiseret i overensstemmelse
 med det, der præciseres ved disse ændringer.

Nedsættelsen af afgiftssatsen vil medføre
 et provenutab, hvorefter det samlede pro-
 venu af kapitaltilførselsafgiften for finans-
 året 1975-76 kan anslås til knap 30 mill.
 kr., medens det for finansåret 1976-77
 skønsmæssigt kan antages at blive ca. 15
 mill. kr. Ved budgetlægningen for finans-
 årene 1974-75 og 1975-76 skønnede man på
 grundlag af dengang foreliggende oplysning-
 er, at provenuet af kapitaltilførselsafgiften
 i disse finansår ville udgøre henholdsvis 50
 mill. kr. og 55 mill. kr. Imidlertid har pro-
 venuet i finansåret 1974-75 kun udgjort
 godt 36 mill. kr. På grundlag af foreliggende
 oplysninger om provenuet for indeværende
 finansår og under hensyn til, at afgiftssat-
 sen fra den 1. januar 1976 nedsættes til det
 halve, kan det samlede provenu i finans-
 året 1975-76 som før nævnt anslås til ca. 30
 mill. kr., dvs. et provenutab på ca. 25 mill.
 kr. i forhold til det provenu, der er regnet
 med i finansloven. Under hensyn til den
 økonomiske afmatning, der for tiden gør sig
 gældende, og under anvendelse af et for-
 sigtigt skøn antages provenuet for finans-
 året 1976-77 herefter at blive ca. 15 mill. kr.

Forslaget vil ikke medføre administrative
 problemer.

Jeg skal hermed anbefale lovforslaget til
 en hurtig og velvillig behandling i tinget.

Ordføreren for forslagsstillerne (Glistrup)
 (FP):

Jeg tillader mig herved at fremsætte *for-
 slag til lov om ændring af lov om påligningen
 af indkomst- og formueskat til staten. (Fra-
 drag for skattemorarenter)*, idet jeg vedrø-
 rende motiveringen for fremsættelsen skal
 henvise til bemærkningerne til forslaget.

Jeg tillader mig derefter at fremsætte *for-
 slag til lov om ændring af lov om påligningen
 af indkomst- og formueskat til staten. (Over-
 førsel af underskud)*, idet jeg vedrørende

[Glistrup.]

motiveringen for fremsættelsen skal henvises til bemærkningerne til forslaget.

Jeg tillader mig ligeledes at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om oplærvning af indkomst- og formueskat for personer m. v. (Kildeskat). (Forhøjelse af den skattefri bundgrænse for 1976)*, idet jeg vedrørende motiveringen for fremsættelsen skal henvises til bemærkningerne til forslaget.

Jeg tillader mig endelig at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om påligningen af indkomst- og formueskat til staten. (Ophævelse af privatforbrugsbeskatningen)*, idet jeg vedrørende motiveringen for fremsættelsen skal henvises til bemærkningerne til forslaget.

Fiskeriministeren (Poul Dalsager):

Som medlemmerne af det høje ting sikkert vil erindre, fremsatte jeg i sidste samling forslag til lov om fisketegn (Folketingstidende 19. juni 1975, spalte 7083-84). Den betænkning, der blev afgivet af det fiskeriministerielle udvalg, der forberedte lovforslaget, blev samtidig tilstillet folketinget. Lovforslaget nåede imidlertid ikke at blive færdigbehandlet i sidste folketingssamling, hvorfor jeg tillader mig for det høje ting at genfremsætte *forslag til lov om fisketegn* i uændret skikkelse.

Jeg håber, at de interesserede medlemmer af det høje ting samt de berørte organisationer i sommerens løb har haft lejlighed til at overveje og drøfte den her foreslåede nyordning på fiskeriets område. Dette var bl. a. baggrunden for, at regeringen på et relativt sent tidspunkt i sidste samling fremsatte lovforslaget for folketinget.

Jeg skal ikke her gentage, hvad jeg sagde ved fremsættelsen af lovforslaget i juni måned, men understrege, at det fra den overvejende del af fiskerioptionsorganisationernes side gennem mange år har været et ønske, at en fisketegnordning gennemføres. Selv finder jeg det meget positivt, at de kredse, der for størstedelens vedkommende vil være dem, der kommer til at betale afgift for løsning af fisketegn, selv har foreslået ordningen, således at man tilvejebringer midler, der gør det muligt i langt højere grad end tidligere

at pleje vore fiskebestande i ferske og salte vande.

Lovforslaget, der ikke omfatter egentligt erhvervsfiskeri i saltvand, skønnes ikke at ville medføre administrative omkostninger af betydning for det offentlige, idet de administrative omkostninger, der er forbundet med fisketegnordningen, vil blive afholdt af den efter loven foreslåede fisketegnfond.

Når det i bemærkningerne til lovforslaget er foreslået, at det foreløbig er hensigten at fastsætte fisketegnafgiften til 20 kr. pr. kalenderår, skal dette kun opfattes som et vejledende forslag, idet jeg ikke har lagt mig fast på noget bestemt beløb på nuværende tidspunkt, men afventer udfaldet af de forhandlinger med fisketegnfondens bestyrelse, der er forudset efter lovforslagets § 3, stk. 2.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget samt til betænkningen fra det fiskeriministerielle udvalg, skal jeg herefter anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Handelsministeren (Erling Jensen):

Hermed har jeg den ære for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om elforsyning*.

Lovforslaget bygger på det lovforslag, som jeg fremsatte i marts i år, og på den grundige behandling, dette forslag har været underkastet her i tinget og i det energipolitiske udvalg.

Formålet med lovgivningen er fortsat at skabe grundlag for sikring af det nødvendige samfundsmæssige indseende med udviklingen inden for elsektoren, således at der bliver mulighed for at koordinere denne med landets samlede energiforsyning.

Elforsyningsvirksomhederne har gennem en skitse til samarbejdsaftale mellem handelsministeriet og Danske Elværkers Forening søgt at opstille et alternativ til den foreslåede lovgivning. Jeg har over for energipolitisk udvalg nærmere kommenteret denne skitse og vil her blot fremhæve, at det på et så samfundsvigtigt område som landets elforsyning efter min opfattelse ville være i strid med folketingets interesser, om den normale parlamentariske kontrol med forvaltningen, som er knyttet til lovgivning, skulle erstattes med en aftale, der hviler på et konsultationsprincip, hvor handelsministeriet nok skal spørges, men ikke følges i centrale spørgsmål omkring udbygningen af